АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    15.02.2023                                                                   №152

 О создании комиссии по истории,
краеведению и топонимике при
администрации Вязниковского района

          В соответствии со статьей 33 Устава муниципального образования
Вязниковский район Владимирской области, в целях популяризации историко-
культурного наследия, повышения интереса к изучению прошлого
Вязниковского края, расширению знаний о его истории администрация района
п о с т а н о в л я е т:
          1. Создать комиссию по истории, краеведению и топонимике при
администрации Вязниковского района.
          2. Утвердить:
          2.1.  Положение о комиссии по истории, краеведению и топонимике при
администрации Вязниковского района согласно приложению № 1.
          2.2. Состав комиссии по истории, краеведению и топонимике при
администрации Вязниковского района согласно приложению № 2.
          3. Признать утратившими силу постановления администрации района от
31.03.2015 № 422 «О создании общественного Совета по истории, краеведению
и топонимике при администрации Вязниковского района»; от 17.08.2016 № 636
«О внесении изменений в приложение № 2 к постановлению администрации
района от 31.03.2015 № 422 «О создании общественного Совета по истории,
краеведению и топонимике при администрации Вязниковского района»; от
12.08.2022 № 859 «О внесении изменения в приложение № 2 к постановлению
администрации района от 31.03.2015 № 422»; от 14.10.2022 № 1160 «О
внесении изменений в приложения к постановлению администрации района от
31.03.2015 № 422».
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальным вопросам,
начальника управления физической культуры и спорта.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава  местной администрации                                                       И.В. Зинин

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии  по истории, краеведению и топонимике при администрации

Вязниковского района

1. Общие положения

            1.1. Положение о комиссии по истории, краеведению и топонимике при
администрации Вязниковского района (далее – Положение) определяет порядок
работы комиссии по истории, краеведению и топонимике при администрации
Вязниковского района (далее – комиссия).

1.2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом и по
вопросам, отнесенным к ее компетенции, принимает решения рекомендательного
характера.

1.3. При принятии решений комиссия руководствуется законодательством
Российской Федерации, нормативными актами Владимирской области, Уставом
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области, а
также решениями Совета народных депутатов Вязниковского района
Владимирской области и настоящим Положением.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Задачами, входящими в сферу компетенции комиссии, являются:
2.1.1. Представление главе местной администрации Вязниковского района

предложений по вопросам истории, краеведения и топонимики Вязниковского
района.

2.1.2. Координация деятельности органов местного самоуправления
Вязниковского района, учреждений культуры и общественности в развитии
научно-исследовательской работы с целью изучения и распространения знаний о
прошлом и настоящем, оказание содействия в развитии и сохранении культурного
и исторического наследия Вязниковского района

2.1.3. Привлечение ученых, краеведов к выявлению документов,
отнесенных к истории Вязниковского района, хранящихся в федеральных,
государственных и муниципальных архивах

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач выполняет
следующие функции:

2.2.1. Анализирует состояние краеведческой работы в Вязниковском
районе, разрабатывает меры по ее совершенствованию.

2.2.2. Подготавливает аналитические и информационные материалы по
проблемам истории, краеведения и топонимике в Вязниковском районе.

Приложение № 1
к постановлению  администрации района

от 15.02.2023 №  152

2

          2.2.3. Содействует органам местного самоуправления Вязниковского района
в развитии работы по истории, краеведению и топонимике, выявлении,
сохранении документального и материального наследия.

2.2.4. Рассматривает социально значимые проекты по воссозданию
утраченных исторических и культурных объектов.

2.2.5. Разрабатывает предложения по переизданию трудов краеведов-
вязниковцев об истории Вязниковского района, а также издание
неопубликованных трудов и сборников архивных документов.

2.2.6. Вовлекает молодежь в федеральные, региональные и районные
программы в сфере истории и краеведения.

3. Права Комиссии

          3.1. Приглашать на заседания комиссии заинтересованных лиц, экспертов,
специалистов, в том числе историков, архитекторов, краеведов, иных
специалистов, представителей общественности.

   3.2. Запрашивать в установленном порядке в органах государственной
власти и органах местного самоуправления Вязниковского района, в
предприятиях и учреждениях необходимую информацию по вопросам, входящим
в компетенцию комиссии.

4. Состав и порядок работы комиссии

4.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации
Вязниковского района.

4.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя,
секретаря и членов комиссии.

4.3. Председатель комиссии организует её деятельность, даёт поручения
членам комиссии и контролирует их исполнение, проводит заседания комиссии.
При его отсутствии данную деятельность осуществляет заместитель председателя.

4.4. Секретарь комиссии осуществляет организационную и техническую
работу по подготовке заседаний комиссии, ведёт документацию комиссии.

4.5. Секретарь комиссии  извещает членов комиссии о дате и времени
заседания комиссии не менее чем за 5 дней до дня его проведения. Руководители
предприятий и учреждений, иные лица, которых планируется привлечь к участию
в заседании комиссии, извещаются секретарем не менее чем за 10 дней до дня
проведения заседания комиссии.

4.6. Комиссия собирается по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
По инициативе членов комиссии могут проводиться внеплановые заседания.

4.7. Комиссия полномочна в присутствии не менее 2/3 ее состава. Решение
комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов
комиссии.

4.8. Решения комиссии оформляются протоколом с указанием срока
исполнения и ответственного лица.

3

4.9. Протокол заседания комиссии подписывается председателем комиссии,
либо председательствующим на заседании его заместителем, а также секретарем
комиссии.

Приложение № 2
к постановлению  администрации района

от 15.02.2023 №  152

С О С Т А В
комиссии по истории, краеведению и топонимике при администрации

Вязниковского района

ВЕДЕНЕЕВ
Андрей Вадимович

- директор муниципального бюджетного
учреждения культуры Вязниковского района
Владимирской области «Вязниковский историко-
художественный музей», председатель комиссии

ВАРАКИН
Дмитрий Сергеевич

- директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 2 имени дважды
Героя Советского Союза летчика-космонавта
Валерия Николаевича Кубасова» города Вязники
Владимирской области, заместитель председателя
комиссии

НЕФЕДОВА
Наталья  Александровна

- заместитель начальника управления культуры и
молодежной политики администрации района,
секретарь комиссии

Члены комиссии:
БЕЛЯКОВА
Татьяна Владимировна

- заведующий молодежно-подростковым клубом
«Тимуровец» муниципального бюджетного
учреждения «Культурно-досуговый комплекс
Вязниковского района Владимирской области»,
депутат Совета народных депутатов
Вязниковского района (по согласованию)

ЕФИМОВ
Никита Юрьевич

- начальник отдела редакции муниципального
автономного учреждения Вязниковского района
Владимирской области «Вязники-медиагрупп» (по
согласованию)

КУЛИКОВ
Дмитрий Владимирович

- директор муниципального автономного
учреждения «Центр развития туризма
Вязниковского района» (по согласованию)

ЛЕБЕДЕВ
Алексей Викторович

- краевед (по согласованию)

ЛУКИЧЕВ
Владимир Юрьевич

-

руководитель Вязниковского местного отделения
Владимирской областной общественной
организации «Союз Чернобыль» (по

2

ПАВЛОВ
Вячеслав Валерьевич

-

согласованию)

директор муниципального автономного
учреждения Вязниковского района Владимирской
области «Вязники-медиагрупп» (по согласованию)

ФРОЛОВ
Николай Владимирович

-

краевед, журналист (по согласованию)

3

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	П О Л О Ж Е Н И Е о комиссии  по истории, краеведению и топонимике при администрации Вязниковского района
	1. Общие положения
	1.1. Положение о комиссии по истории, краеведению и топонимике при администрации Вязниковского района (далее – Положение) определяет порядок работы комиссии по истории, краеведению и топонимике при администрации Вязниковского района (дале...
	1.1. Положение о комиссии по истории, краеведению и топонимике при администрации Вязниковского района (далее – Положение) определяет порядок работы комиссии по истории, краеведению и топонимике при администрации Вязниковского района (дале...
	2. Задачи и функции комиссии
	3. Права Комиссии
	4. Состав и порядок работы комиссии